
Администрация Ординского муниципального округа Пермского края 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З
с. Орда

27.10.2022 № 385

О реализации в Ординском 
муниципальном округе 
Концепции развития 
дополнительного образования 
детей до 2030 года

В целях определения приоритетных целей, задач, направлений и механизмов 
развития дополнительного образования в Ординском муниципальном округе, на 
основании распоряжения правительства Пермского края от 10.10.2022 № 367-рп «О 
реализации в Пермском крае Концепции развития дополнительного образования 
детей до 2030 года»

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по реализации в Ординском 
муниципальном округе Концепции развития дополнительного образования 
детей до 2030 года (далее -  План).

2. Руководителям образовательных организацйй обеспечить выполнение Плана.
3. Методисту управления образования Анисимовой В.Л. разработать целевые 

показатели реализации Плана в срок до 01.11.2022 года.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования О.В. Погорелова

С приказом ознакомлена: В.Л. Анисимова



План
мероприятий по реализации в Ординском муниципальном округе Концепции развития 

дополнительного образования детей до 2030 года, I этап (2022-2024 годы)

Приложение к приказу 
управления образования
от 7. /  О . X  O X  X  № 3/5~

Наименование мероприятия Срок
реализации

Ответственные
исполнители

Итоговый документ Достижение целевых показателей

. 1 2 3 4 5
1. Совершенствование нормативно-правового регулирования и методического сопровождения системы дополнительного образования детей

1 . Совершенствование механизмов внедрения 
персонифицированного учета и 
персонифицированного финансирования 
дополнительного образования детей в 
рамках целевой модели развития 
региональных систем дополнительного 
образования, в том числе выдача 
сертификатов персонифицированного 
финансирования дополнительного 
образования детей

Ноябрь 2022 
года -  далее 
ежегодно

Управление образования
администрации
Ординского
муниципального округа, 
общеобразовательные 
организации Ординского 
МО

Отчет в 
Министерство 
образования и науки 
Пермского края

Доля детей в возрасте от 5 до 18 
лет, получивших сертификат 
персонифицированного 
финансирования 
дополнительного образования

1.2. Предоставление консультации для 
участников системы
персонифицированного финансирования 
дополнительного образования детей 
(родителей, организации, 
предоставляющие услуги дополнительного 
образования, другие заинтересованные 
лица)

Нбябрь 2022 
года -  далее 
ежегодно

Управление образования
администрации
Ординского
муниципального округа, 
общеобразовательные 
организации Ординского 
МО

Отчет в 
Министерство 
образования и науки 
Пермского края

Обеспечение информационно- 
*консультационной поддержки 
реализации прав детей на участие 
в программах дополнительного 
образования

<

1.3. Создание групп сертификатов 
персонифицированного финансирования 
для детей, имеющих особый статус 
(одаренные дети, дети с ограниченными 
возможностями здоровья и др.)

Октябрь 2022 
года, далее - 
ежегодно

Управление образования
администрации
Ординского
муниципального округа, 
общеобразовательные 
организации Ординского 
МО

Отчет в 
Министерство 
образования и науки 
Пермского края

Создание групп сертификатов 
персонифицированного 
финансирования для детей, 
имеющих особый статус 
(одаренные дети, дети с 
ограниченными возможностями 
здоровья и др.)



1.4. Разработка муниципального плана 
мероприятий по реализации в Пермском 
крае Концепции дополнительного 
образования

01 ноября 2022 
года

Управление образования 
ад м инистрации 
Ординского 
муниципального округа

Отчет в 
Министерство 
образования и науки 
Пермского края

Утверждение плана мероприятий 
по реализации Концепции 
развития дополнительного 
образования

2. Разработка и реализация комплекса мер, 
направленных на создание в Ординском 
МО школьных спортивных клубов

III квартал 2023 
года

Управление образования 
администрации 
Ординского 
муниципального округа

Отчет в 
Министерство 
образования и науки 
Пермского края

Реализация комплекса мер, 
направленных на создание в 
Ординском МО школьных 
спортивных клубов

3. Утверждение муниципальных 
нормативно-правовых актов по 
предоставлению государственной 
(муниципальной) услуги «Запись на 
обучение по дополнительной 
образовательной программе»

III квартал 2022 
года

Управление образования 
администрации 
Ординского 
муниципального округа

Административный
регламент

Утвержден административный 
регламент по предоставлению 
государственной, муниципальной 
услуги «Запись на обучение по 
дополнительной образовательной 
программе»

II. Повышение доступности и качества дополнительного образования детей

1 Проведение анализа доступности 
дополнительного образования детей в 
Ординском муниципальном округе и 
направлений развития дополнительного 
образования детей в соответствии с 
социально-экономическими потребностями 
Ординского муниципального округа, а 
также потребностями для различных 
категорий детей, в том числе детей с 
ограниченными возможностями здоровья и 
детей-инвалидов, детей, находящихся на 
длительном лечении

IV квартал 2022 
года, далее - 
ежегодно

Управление образования
администрации
Ординского
муниципального округа

Отчет
в Министерство 
образования и науки 
Пермского края

В Ординском муниципальном 
округе создана современная 
инфраструктура в системе 
дополнительного образования 
детей

•

2 Выявление и распространение лучших 
практик повышения доступности 
дополнительного образования для 
различных категорий детей, в том числе 
детей с ограниченными возможностями 
здоровья и детей-инвалидов, детей, 
находящихся на длительном лечении, при 
помощи сетевой формы взаимодействия, а 
также применения электронного обучения 
и дистанционных образовательных

IV квартал 2022 
года, далее- 
ежегодно

Управление образования 
администрации 
Ординского 
муниципального округа

Отчет
в Министерство 
образования и науки 
Пермского края

Поддержано распространение 
лучших практик по обновлению 
содержания и технологий 
дополнительного образования 
детей по приоритетным 
направлениям



технологий
3 Обновление содержания дополнительных 

общеобразовательных программ
III квартал 2022 
года, далее - 
ежегодно

Управление образования 
администрации 
Ординского 
муниципального округа

Отчет
в Министерство 
образования и науки 
Пермского края

Обновлено содержание 
дополнительных 
общеобразовательных программ

4 Организация методической поддержки 
образовательных организаций, 
реализующих дополнительные 
общеобразовательные программы, по 
вопросу обновления содержания и 
технологий обучения дополнительного 
образования

III квартал 2022 
года, далее - 
ежегодно

Управление образования 
администрации 
Ординского 
муниципального округа

Отчет в 
Министерство 
образования и науки 
Пермского края

Организована методическая 
поддержка образовательных 
организаций, реализующих 
дополнительные 
общеобразовательные 
программы, в обновлении 
содержания и технологий 
обучения дополнительного 
образования

5 Разработка и реализация дополнительных 
общеобразовательных программ, 
направленных на профилактику и 
преодоление школьной неуспешности, в 
том числе реализуемых в каникулярный 
период

II квартал 2023 
года, далее - 
ежегодно

Управление образования
администрации
Ординского
муниципального округа

Отчет
в Министерство 
образования и науки 
Пермского края

Разработаны и реализуются 
дополнительные 
общеобразовательные 
программы, направленные на 
профилактику и преодоление 
школьной неуспешности, также 
реализуемые в каникулярный 
период, в том числе посредством 
реализации профильных смен

6 Внедрение технологий информационно
консультационной адресной поддержки 
реализации прав детей на участие в 
дополнительных общеразвивающих 
программах независимо от места 
проживания, состояния здоровья, 
социально- экономического положения 
семьи

I квартал 2023 
года, далее - 
ежегодно

Управление образования 
администрации 
Ординского 
муниципального округа

Отчет в 
Министерство 
образования и науки 
Пермского края

ч Доля детей в возрасте 
от 5 до 18 лет, которые 
воспользовались 
сертификатами 
персонифицированного 
финансирования 
дополнительного образования

7 Вовлечение обучающихся в программы и 
мероприятия ранней профориентации, 
обеспечивающие ознакомление с 
современными профессиями и 
профессиями будущего, поддержку 
профессионального самоопределения, 
формирование навыков планирования

IV квартал 2022 
года, далее- 
ежегодно

Управление образования 
администрации 
Ординского 
муниципального округа

Отчет в 
Министерство 
образования и науки 
Пермского края

Доля обучающихся по 
образовательным программам 
основного и среднего общего 
образования, охваченных 
мероприятиями, направленными 
на раннюю профессиональную 
ориентацию, в том числе в рамках



карьеры, включающие инструменты 
профессиональных проб, стажировок на 
площадках реального сектора экономики, 
взаимодействие с наставниками со 
стороны предприятий, научных 
организаций, профессиональных 
образовательных организаций и 
образовательных организаций высшего 
образования, в том числе в рамках 
проектов «Билет в будущее», 
«Проектория», WorldSkills Russia Juniors

0

программы «Билет в будущее» 
(нарастающим итогом). 
Численность детей, принявших 
участие в открытых онлайн- 
уроках, направленных на раннюю 
профориентацию и реализуемых 
с учетом опыта цикла открытых 
уроков «Проектория»

8 Вовлечение обучающихся 
общеобразовательных организаций в 
научно-техническое творчество под 
научным руководством образовательных 
организаций высшего образования, 
научных организаций, 
высокотехнологичных компаний

II квартал 2022 
года, далее - 
ежегодно

Управление образования 
администрации 
Ординского 
муниципального округа

Отчет в 
Министерство 
образования и науки 
Пермского края

Доля образовательных 
организаций, имеющих 
технологические кружки, научно
инженерные ученические 
сообщества для подготовки 
технологических лидеров, 
инженеров и ученых нового 
поколения

9 Проведение оценки удовлетворенности 
обучающихся и (или) их родителей 
(законных представителей) доступностью 
и качеством предоставления 
образовательных услуг в сфере 
дополнительного образования

IV квартал 2022 
года, далее - 
ежегодно

Управление образования 
администрации 
Ординского 
муниципального округа

Отчет в 
Министерство 
образования и науки 
Пермского края

Проведена оценка 
удовлетворенности обучающихся 
и (или) их родителей (законных 
представителей) доступностью и 

„качеством предоставления 
образовательных услуг в сфере 
дополнительного образования

10 Распространение походно-экспедиционной 
и экскурсионной форм организации 
деятельности с обучающимися при 
реализации дополнительных 
общеобразовательных программ за 
пределами фактического местонахождения 
образовательной организации (за 
исключением детских школ искусств и 
организаций, реализующих 
дополнительные образовательные 
программы спортивной подготовки с 01 
января 2023 г.)

II квартал 2023 
года, далее- 
ежегодно

Управление образования 
администрации 
Ординского 
муниципального округа

Отчет в 
Министерство 
образования и науки 
Пермского края

Доля детей, принимающих 
участие в экскурсиях



11 Организация проведения олимпиад и иных 
конкурсных мероприятий для детей и 
молодежи, каникулярных 
профориентационных школ, профильных и 
специализированных смен

ежегодно Управление образования 
администрации 
Ординского 
муниципального округа

Отчет в 
Министерство 
образования и науки 
Пермского края

Проведены олимпиады и иные 
конкурсные мероприятия для 
детей и молодежи, каникулярные 
профориентационные школы, 
профильные и 
специализированные смены

12 Создание условий для учета достижений 
обучающихся по дополнительным 
общеобразовательным программам при 
формировании цифрового портфолио 
обучающегося в составе федеральной 
информационно-сервисной платформы 
цифровой образовательной среды, в том 
числе учет указанных достижений при 
формировании индивидуальной 
образовательной траектории 
обучающегося

III квартал 2024 
года, далее - 
ежегодно

Управление образования 
администрации 
Ординского 
муниципального округа

Отчет в 
Министерство 
образования и науки 
Пермского края

Доля детей и молодежи в 
возрасте от 7 до 18 лет, у которых 
выявлены выдающиеся 
способности и таланты

13 Формирование реестра примерных 
адаптированных дополнительных 
общеобразовательных программ для детей 
с ограниченными возможностями здоровья 
и детей-инвалидов

IV квартал 2022 
года, далее - 
ежегодно

Управление образования 
администрации 
Ординского 
муниципального округа

Отчет в 
Министерство 
образования и науки 
Пермского края

Сформирован реестр примерных 
адаптированных дополнительных 
общеобразовательных программ 
для детей с ограниченными 
возможностями здоровья и детей- 
инвалидов

14 Вовлечение детей, находящихся в трудной 
жизненной ситуации, в том числе детей с 
ограниченными возможностями здоровья, . 
детей-инвалидов, дётей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, в 
интеллектуальные и (или) творческие 
конкурсы, физкультурные и спортивные 
мероприятия

III квартал 2023 
года, далее - 
ежегодно

Управление образования 
администрации 
Ординского 
муниципального округа

Отчет в 
Министерство 
образования и науки 
Пермского края

(Обеспечено участие детей, 
находящихся в трудной 
жизненной ситуации, в том числе 
детей с ограниченными 
возможностями здоровья, детей- 
инвалидов, детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей, в интеллектуальных и 
(или) творческих конкурсах, 
физкультурных и спортивных 
мероприятиях

15 Размещение в федеральной 
государственной информационной системе 
«Единый портал государственных и 
муниципальных услуг (функций)»

III квартал 2022 
года, далее - 
ежегодно

Управление образования 
администрации 
Ординского 
муниципального округа

Отчет в 
Министерство 
образования и науки 
Пермского края

Предоставляется услуга «Запись 
на обучение по дополнительной 
образовательной программе» 
через федеральную



сведений об организациях, реализующих 
дополнительные общеобразовательные 
программы

государственную 
информационную систему 
«Единый портал государственных 
и муниципальных услуг 
(функций)»

III. Развитие материально-технического обеспечения и инфраструктуры дополнительного образования детей.

1 Сохранение сети организаций, 
осуществляющих спортивную подготовку, 
в ведении органов местного 
самоуправления, органов исполнительной 
власти Пермского рая, осуществляющих 
управление в сфере физической культуры 
и спорта

IV квартал 
2022 года, 
далее- 
ежегодно

Управление образования
администрации
Ординского
муниципального округа

Отчет
в Министерство 
физической культура 
и спорта Пермского 
края

Количество организаций, 
осуществляющих спортивную 
подготовку, в отраслевой системе 
физической культуры и спорта

IV. Развитие кадрового потенциала -  системы дополнительного образования детей

1 Создание и обеспечение 
функционирования системы подготовки и 
непрерывного повышения квалификации 
управленческих и педагогических кадров 
дополнительного образования детей

IV квартал 2022 
года, далее - 
ежегодно

Управление образования
администрации
Ординского
муниципального округа, 
образовательные 
организации Ординского 
муниципального округа

Отчет
в Министерство 
образования и науки 
Пермского края

Организована подготовка 
педагогов дополнительного 
образования

2

Проведение конкурсов профессионального 
мастерства в целях поддержки и 
профессионального развития специалистов 
системы дополнительного образования 
детей

ежегодно Управление образования
администрации
Ординского
муниципального округа, 
образовательные 
организации Ординского 
муниципального округа

Отчет
в Министерство 
образования и науки 
Пермского края

•Проведены конкурсы и 
мероприятия для специалистов 
системы дополнительного 
образования

3 Реализация мер по привлечению 
квалифицированных педагогических 
кадров в организации дополнительного 
образования, в том числе расположенные в 
сельской местности

I квартал 2023 
года, далее - 
ежегодно

Управление образования
администрации
Ординского
муниципального округа, 
образовательные 
организации Ординского 
муниципального округа

Отчет
в Министерство 
образования и науки 
Пермского края

Организована подготовка 
педагогов дополнительного 
образования, в том числе в 
сельской местности



4 Выявление и распространение лучших 
практик наставничества в системе 
дополнительного образования детей

II квартал 2023 
года, далее - 
ежегодно

Управление образования
администрации
Ординского
муниципального округа,

Отчет
в Министерство 
образования и науки 
Пермского края

Организовано развитие педагогов 
дополнительного образования в 
части наставничества

5 Участие представителей Ординского 
муниципального округа в муниципальных, 
региональных и методических 
мероприятиях, посвященных развитию 
системы дополнительного образования 
детей

ежегодно Управление образования
администрации
Ординского
муниципального округа,

Отчет
в Министерство 
образования и науки 
Пермского края

Организовано участие 
представителей Ординского 
муниципального округа в 
муниципальных, региональных 
конференциях и методических 
мероприятиях, посвященных 
развитию системы 
дополнительного образования 
детей

V. Управление реализацией Концепции развития дополнительного образования детей до 2030 года.

1 Актуализация муниципальных программ 
(планов мероприятий, «дорожных карт») 
по развитию дополнительного образования 
детей

IV квартал 2022 
года

Управление образования 
администрации 
Ординского 
муниципального округа

Отчет Муниципальные программы 
актуализированы



О.В. Погорелова
27.10.2022 Год

» <5

Целевые показатели
реализации в Ординском муниципальном округе Концепции развития дополнительного образования детей до 2030 года

№ Е д .и зм е П е р и о д , го д П ериодичность П о р у ч е н и е /и с т о ч н и к
п /п Н а и м е н о в а н и е  п о к а з а т е л я р е н и я

2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

с б о р а  д а н н ы х д а н н ы х

Доля детей  в возрасте от 5 до 18 лет, 
охваченны х дополнительным 

образованием

процент 75 75,6 76,6 76,8 77,1 77,4 77,7 78 80 Ежемесячно, 
не позднее 5 
рабочего дня 

после 
отчетного 

периода

Ф едеральны й проект 
«У спех каждого 

ребенка» национального 
проекта «Образование». 

(ЕА И С  Д О  /  ГИПС 
«Э лектронны й 

бю джет»)
Доля детей, которые обеспечены  
С ертификатам и персониф ицированного 
Ф инансирования дополнительного 
образования

процент 25 30 35 35 35 35 35 35 35 Ежегодно, не 
позднее 5 

рабочего дня 
после

# отчетного 
периода

Ф едеральны й проект 
«У спех каждого 

ребенка» национального 
проекта «Образование». 

(ЕА ИС  ДО)

О хват детей  деятельностью  региональны х 
центров выявления, поддерж ки и 
развития способностей и талантов у детей 
и молодежи, технопарков «Кванториум» 
и центров «1Т-куб»

процент 7 7,2 7,4 7,8 8,0 8,2 9 9,8 10 Ежемесячно, 
не позднее 5 
рабочего дня 

после 
отчетного 

периода

Ф едеральны й проект 
«У спех каждого 

ребенка» национального 
проекта «Образование». 

(ЕА И С  ДО  /  ГИИ С 
«Э лектронны й 

бю дж ет»)
Доля детей, обучаю щ ихся в 5 - 9 классах, 
принимаю щ их участие в экскурсионны х 
поездках по патриотической и историко- 
культурной тематике

процент 5 10 12 13 14 15 16 17 18 Еж егодно, не 
позднее 5 

рабочего дня 
после 

отчетного

П еречень поручений 
П резидента Российской 

Ф едерации по итогам 
заседания С овета при 

П резиденте Российской 
Ф едерации



В общ еобразовательны х организациях, 
располож енны х в сельской местности и 
малых городах, обновлена м атериально- 
техническая база для занятий детей 
ф изической культурой и спортом. 
Н арастаю щ ий итог

единиц 20 24 25 26 27 28 28 28 28 Ежегодно, не 
позднее 5 

рабочего дня 
после

’ отчетного 
периода

Ф едеральны й проект 
«У спех каждого 

ребенка» национального 
проекта «Образование» 
(ГИ И С  «Э лектронны й 

бю дж ет»)

К оличество детей  и молодежи, 
вовлеченных в детско-ю нош еский и 
студенческий спорт (в части 
профессиональны х образовательны х 
организаций), посредством реализации 
м ероприятий общ ественно
государственного ф изкультурно
спортивного объединения «Ю ность 
России». Н арастаю щ ий итог

человек 200 250 300 350 400 450 500 550 600 Ежегодно, не 
позднее 5 

рабочего дня 
после 

отчетного 
периода

Г осударственная 
програм ма П ермского 
края «О бразование и 

молодеж ная политика», 
утверж денная 

постановлением 
П равительства 

П ерм ского края от 03 
октября 2013 г. №  1318- 

п

Доля обучаю щ ихся по образовательным 
программам основного и среднего общ его 
образования, охваченны х мероприятиям и, 
направленными на ранню ю  
профессиональную  ориентацию , в том 
числе в рамках програм мы  «Билет в 
будущее»

процент 6 7 8 9 10 11 12 13 14 Ежемесячно, 
не позднее 5 
рабочего дня 

после 
отчетного 

периода

Ф едеральны й проект 
«У спех каждого 

ребенка» национального 
проекта «Образование» 
(ГИ И С  «Э лектронны й 

бю джет»)

Доля детей  в возрасте от  5 до  18 лет с 
ограниченными возмож ностями здоровье 
и детей-инвалидов, осваиваю щ их 
дополнительны е общ еобразовательны е 
программы, в том  числе с использованием 
дистанционны х технологий.
Н арастаю щ ий итог

процент .- 2,9 30 50 50 52 55 60 60 60 ^Еж егодно, не 
позднее 5 

рабочего дня 
после 

отчетного 
периода

П еречень поручений 
П резидента Российской 

Ф едерации по итогам 
заседания С овета при 

П резиденте Российской 
Ф едерации по 

реализации 
государственной 
политики в сфере 

защ иты  семьи и детей  от 
01 июня 2021 г.

№  П р-2254



Доля детей  и молодежи, ставш их 
победителями и призерами краевых, 
всероссийских, м еж дународных 
м ероприятий (от общ ей численности 
участников)

процент 10 10 10,1 10,2 10,3 10,3 10,3 10,3 10,3 Ежегодно Н ациональные цели 
развития Российской 

Ф едерации на период до 
2030 года (У каз 

П резидента Российской 
Ф едерации от 21 июля 

2020 г. №  474); 
государственная 

програм м а Пермского 
края «О бразование и 

молодеж ная политика», 
утверж денная 

постановлением 
П равительства 

П ермского края от 03 
октября 2013 г. №  1318- 

п
Количество общ еобразовательны х 
организаций, имею щ их ш кольны е музеи

единиц 2 3 3 3 3 3 3 3 3 Еж егодно /  
еж емесячно, не 

позднее 5 
рабочего дня 

после 
отчетного 
периода

4

Г  осударственная 
програм ма П ермского 
края «О бразование и 

молодеж ная политика», 
утверж денная 

постановлением 
П равительства 

П ермского края от 03 
октября 2013 г. №  1318- 

п
С охранена сеть организаций, 
осущ ествляю щ их спортивную  
подготовку, в ведении органов 
исполнительной власти П ерм ского края, 
осущ ествляю щ их управление в сфере 
физической культуры и спорта

процент
ов

100 100 100 100 100 100 100 100 100 Ежегодно, не 
позднее 5 

рабочего дня 
после 

отчетного 
периода

Н ациональный проект 
«Демография»


